
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 31 
DEL 30.01.2017 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL  
          TRIENNIO 2017/2019. 

 
 
L’anno  duemiladiciassette  addì 30 del mese di GENNAIO alle ore  18,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO Sindaco X  

RONCAGLIONE NICOLETTA Vicesindaco X  

DE VINCENZI PAOLO Assessore X  

  
3 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Carè Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Carè Dott. Giuseppe 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Balossini Etienne 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Carè Dott. Giuseppe 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Carè Dott. Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PER LA PREVENZIONE DELL A CORRUZIONE PER IL 
         TRIENNIO 2017/2019. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la Legge 06.11.2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 
DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del Responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi 
e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 5 del 19.12.2016 con il quale il Dott. Giuseppe Carè, attuale 
Segretario Comunale, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del 
Comune di Casalino; 
 
DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale 
Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo quanto indicato 
dall’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 190/2012. 
 
VISTA la determinazione A.N.A.C. n. 12 del 28.10.2015 - aggiornamento al Piano Nazionale 
Anticorruzione (di seguito PNA), che ha previsto, nel corso del 2016, l’obbligo di approvare un 
nuovo Piano Triennale di prevenzione della corruzione al fine di adeguarlo ad una normativa in 
corso di emanazione (Art. 7 della Legge delega n. 124/2015 del 07.08.2015) che ne preciserà i 
contenuti ed il processo di approvazione;  
 
VISTA la relazione annuale predisposta ai sensi dell’art.1, comma 14 della Legge n. 190/2012 
pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente; 
 
CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la 
prevenzione della corruzione quali: 
- ridurre le opportunità dove si possano manifestare i casi di corruzione 
- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione 
- creare un contesto sfavorevole alla corruzione 
e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in 
attuazione del dettato normativo, sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al 
particolare contesto di riferimento; 
 
VISTO ed esaminato il Piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal Responsabile 
della prevenzione della corruzione, 
 
RITENUTO pertanto, di provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione 
per il triennio 2017/2019, nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, 
 
VISTI i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da apposita 
dichiarazione allegata al presente provvedimento, resa ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 



DI APPROVARE il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2017/2019 che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza. 
 
DI DARE ATTO che il Piano verrà aggiornato come previsto dalla norme. 
 
DI DICHIARARE il presente atto, ravvisata l'opportunità di dare immediata attuazione al presente 
provvedimento, con separata ed apposita votazione, resa favorevolmente ed all’unanimità, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
_________________________________________________________ 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 31 del 30.01.2017 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Dott. Giuseppe Carè - 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Rosangela Moro - 

 
 
 
 
 
 
 
 

********************************* 


